



2011:16 Interpellation av Jan Valeskog (S) om stadens vägran att åstadkomma ett gemensamt kösystem för kommunalt och enskilt driven förskoleverksamhet

Dnr 321-625/2011

Revisorerna bekräftade nyligen den kritiska bild som vi tidigare framfört om att kösystemet till förskolorna fortfarande inte fungerar. Stadsdelsnämnderna saknar information om de föräldrar som köar för plats till kommunal omsorg samt också köar till enskilt drivna förskolor. Därmed saknar nämnderna överblick av det verkliga behovet av platser, vilket leder till att förskoleverksamhetens styrning blir ryckig och mycket ineffektiv. Det gör det nästan helt omöjligt för stadsdelsnämnderna att kunna planera för den efterfrågan av barnomsorg som man bland annat utifrån antalet födda, faktiskt vet finns.

Enligt stadens regler är det frivilligt för de enskilda förskolorna att ansluta sig till stadens kösystem. Av rapporten framgår att 53 av totalt ca 400 enskilt drivna förskolor eller familjedaghem ingår i systemet. Det vill säga endast 13 % !

Kommunerna är enligt skollagen skyldiga att erbjuda plats till barn från ett års ålder när vårdnadshavaren har anmält behov av plats inom förskoleverksamheten eller skolbarnsomsorgen. Kommunen kan också hänvisa barnet till en motsvarande plats i enskild förskola eller enskilt fritidshem. Denna så kallade platsgaranti infördes i skollagen 1995 och innebär att kommunerna är skyldiga att tillhandahålla plats i förskoleverksamhet inom tre till fyra månader efter det att föräldrarna anmält att barnet behöver plats.

Nu drabbas föräldrarna i många stadsdelar mycket hårt av att kösystemet funktionellt inte fungerar och att stadsdelarna inte får tillräckligt med fakta samt korrekta statistiska underlag på hur efterfrågan ser ut. I till exempel Norrmalm är det många föräldrar som drabbats av att kösystemet inte fungerar och får vänta betydligt längre än planerat på grund av detta systemfel.

Även barn i behov av särskilt stöd riskerar missgynnas av detta bristfälliga kösystem. Revisorerna uttalar att en särskilt tillsyn bör ske så dessa barns behov också prioriteras av de enskilt drivna förskolorna.

I praktiken har vi inte ett brukarvänligt system utan ett system som främst tar hänsyn till en del av de enskilt drivna förskolornas intressen av att vara utanför kösystemet. Deras intressen, som ställs framför föräldrarnas intressen, har skolborgarrådet försvarat i en artikel i SvD (19/2 2011). Revisorerna anser i likhet med oss att samtliga enskilt drivna förskolor skall ingå i det gemensamma kösystemet.

Mot denna bakgrund vill jag fråga ansvarigt borgarråd följande:

1. Vilka principiella skäl är det som gör att borgarrådet avvisar att snarast möjligt besluta om ett gemensamt kösystem för både kommunalt som enskilt drivna förskolor?
2. Anser borgarrådet att det är rimligt att prioritera ett antal enskilt driva förskolors intressen av egna köer, framför att få ett system som ger föräldrarna barnsomsorg i enlighet med skollagen?
3. Anser borgarrådet att barn i behov av särskilt stöd skall fortsätta att missgynnas på det sätt som nu sker p.g.a. av rådande bristfälliga kösystem?

Stockholm den 14 mars 2011

Jan Valeskog